

Số: /KH-UBND

Hà Quảng, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ và kiểm soát
xung đột lợi ích năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 22/01/2026 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026. UBND xã Hà Quảng ban hành Kế hoạch thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ và kiểm soát xung đột lợi ích năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức tu dưỡng, rèn luyện đạo đức công vụ, văn hóa ứng xử của cán bộ, công chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ, công vụ; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức xã có phẩm chất đạo đức, bản lĩnh chính trị vững vàng, tận tụy, liêm chính, chuyên nghiệp.

Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của pháp luật về quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ và kiểm soát xung đột lợi ích; kịp thời phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm, góp phần ngăn chặn tham nhũng, tiêu cực ngay từ cơ sở.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của UBND xã; cải thiện thái độ phục vụ Nhân dân, xây dựng hình ảnh chính quyền cơ sở gần dân, trách nhiệm, minh bạch, vì Nhân dân phục vụ.

Góp phần thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính phục vụ, liêm chính; củng cố niềm tin của Nhân dân đối với đội ngũ cán bộ, công chức và chính quyền địa phương.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo đúng quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nội dung và tiến độ theo quy định của pháp luật và Kế hoạch của UBND tỉnh; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của UBND xã.

Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu; phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận chuyên môn, các tổ chức liên quan trong quá trình thực hiện.

Nội dung, hình thức triển khai phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; gắn việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ và kiểm soát xung đột lợi ích với đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức hằng năm.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi thực hiện

Kế hoạch được triển khai thực hiện trên địa bàn xã, trong tất cả các hoạt động quản lý nhà nước, giải quyết công việc liên quan đến tổ chức, công dân thuộc thẩm quyền của UBND xã, bao gồm các lĩnh vực: quản lý hành chính, tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính, quản lý đất đai, xây dựng, tài chính - ngân sách, chính sách xã hội và các lĩnh vực khác có liên quan.

Việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ và kiểm soát xung đột lợi ích được lồng ghép trong quá trình thực hiện nhiệm vụ thường xuyên của UBND xã và các bộ phận chuyên môn, bảo đảm tính liên tục, đồng bộ và hiệu quả.

2. Đối tượng thực hiện

Cán bộ, công chức đang công tác tại UBND xã;

Các tổ chức, cá nhân khác có liên quan trong quá trình phối hợp thực hiện nhiệm vụ với UBND xã.

Các đối tượng nêu trên có trách nhiệm nghiêm túc chấp hành các quy định về quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ và chủ động phòng ngừa, kiểm soát xung đột lợi ích trong quá trình thực thi nhiệm vụ được giao.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu

UBND xã tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trong việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ và kiểm soát xung đột lợi ích; xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, gắn với công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức và thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Người đứng đầu UBND xã, các bộ phận chuyên môn phát huy vai trò nêu gương trong chấp hành quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ; chịu trách nhiệm trực tiếp nếu để xảy ra vi phạm trong phạm vi quản lý.

Đưa nội dung thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ và kiểm soát xung đột lợi ích vào chương trình công tác hằng năm; gắn kết quả thực hiện với đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể, cá nhân.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và quán triệt các quy định

Tổ chức quán triệt, phổ biến đầy đủ các quy định của pháp luật, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và cấp trên về quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ và kiểm soát xung đột lợi ích đến toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách.

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền thông qua hội nghị, họp giao ban, sinh hoạt chuyên môn.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền với công tác giáo dục chính trị tư tưởng, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gắn tuyên truyền với các tình huống thực tiễn trong thực thi công vụ ở cấp xã.

3. Nâng cao đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính

Thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức; chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc; nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân.

Tăng cường kiểm tra việc chấp hành thời gian làm việc, quy chế làm việc của cơ quan; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh các biểu hiện né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, gây phiền hà cho tổ chức, công dân.

Gắn việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ với công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính và sự hài lòng của người dân.

4. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa, kiểm soát xung đột lợi ích

Rà soát các lĩnh vực, vị trí công tác dễ phát sinh xung đột lợi ích ở cấp xã, nhất là trong các lĩnh vực: quản lý đất đai, xây dựng, tài chính - ngân sách, chính sách xã hội, giải quyết đơn thư, thủ tục hành chính.

Thực hiện công khai, minh bạch trong giải quyết công việc; đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định; tăng cường trách nhiệm giải trình của cán bộ, công chức khi thực hiện nhiệm vụ.

Yêu cầu cán bộ, công chức chủ động báo cáo người có thẩm quyền khi phát hiện hoặc có nguy cơ phát sinh xung đột lợi ích; kịp thời xem xét, áp dụng các biện pháp xử lý phù hợp theo quy định của pháp luật.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm

UBND xã tự kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ và kiểm soát xung đột lợi ích; chú trọng kiểm tra chuyên đề đối với các lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực.

Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật; không bao che, né tránh trách nhiệm.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Chủ tịch UBND xã

Chịu trách nhiệm chung trước UBND tỉnh về việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn xã.

Trực tiếp chỉ đạo công tác quán triệt, tuyên truyền và kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ và kiểm soát xung đột lợi ích.

Kịp thời chỉ đạo xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

2. Các Phó Chủ tịch UBND xã

Theo lĩnh vực được phân công phụ trách, giúp Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, đôn đốc các bộ phận chuyên môn triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch.

Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã nếu để xảy ra vi phạm quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ hoặc xung đột lợi ích trong lĩnh vực phụ trách.

3. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND và các phòng chuyên môn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu UBND xã triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; nghiêm túc chấp hành quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ trong thực thi nhiệm vụ.

Thực hiện công khai, minh bạch trong giải quyết công việc; kịp thời báo cáo khi phát hiện hoặc có nguy cơ phát sinh xung đột lợi ích.

Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). Việc quản lý, sử dụng kinh phí phải đảm bảo đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả và tuân thủ quy định của pháp luật.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Văn phòng HĐND&UBND có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch định kỳ và đột xuất theo văn bản chỉ đạo cấp trên.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, các bộ phận, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; coi đây là nhiệm vụ thường xuyên gắn với việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã xem xét, chỉ đạo điều chỉnh cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ và kiểm soát xung đột lợi ích năm 2026 của UBND xã Hà Quảng./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các tổ chức chính trị xã hội xã;
- Các cơ quan đơn vị trực thuộc UBND xã;
- Các phòng chuyên môn xã;
- Công thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nông Chí Kiên